Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Instituto de Ciências Biológicas

PORTARIA Nº 33, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

Constituir a Banca Examinadora para
Coordenar o Processo de Seleção
Simplificada para Professor Substituto
para a Área de Imunologia do
Departamento de Parasitologia do Instituto
de Ciências Biológicas da Universidade
Federal do Amazonas, Edital 011/2025 -
UFAM.

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS , Profa. Rozana de Medeiros Sousa Galvão usando das
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 2269 de  06 de Dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União  nº 229 de 7 de dezembro de 2022 e;

CONSIDERANDO a necessidade de compor Banca Examinadora para coordenar o
Processo de Seleção Simplificada para Professor Substituto para a Área de Imunologia do Departamento
de Parasitologia do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Amazonas, Edital nº
11/2025, datado 08 de setembro de 2025.

CONSIDERANDO a Decisão Ad Referendum da Chefe do Departamento de Parasitologia
(2857065), Profa. Kirley Michelly Marques da Silva que constituiu a Banca Examinadora para Coordenar
o Processo de Seleção Simplificada para Professor Substituto para a Área de Imunologia, do Departamento
de Parasitologia do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Amazonas.

CONSIDERANDO a Decisão Ad Referendum da Diretora do Instituto de Ciências
Biológicas (2859575) Rozana de Medeiros Sousa Galvão, que homologou a Banca Examinadora para
Coordenar o Processo de Seleção Simplificada para Professor Substituto para a Área de Imunologia, do
Departamento de Parasitologia do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Amazonas.

R E S O L V E:

Art. 1º - CONSTITUIR Banca Examinadora para coordenar o Processo de Seleção
Simplificada (PSS) para Professor Substituto para a Área de Imunologia, do Departamento de
Parasitologia do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Amazonas.

Art. 2° – COMPOR a Banca Examinadora pelos seguintes membros:

Titulares
Profa. Dra. Ana Karla Lima Freire Cabral - Presidente - SIAPE nº 2695906

Prof. Dr. Marco Aurélio Sartim – Membro - SIAPE nº  2095759

Portaria 33 ICB/UFAM (2859531)         SEI 23105.046316/2025-31 / pg. 1

Prof. Dra. Leíla Inês de Aguiar Raposo da Câmara Coelho- Membro - SIAPE nº  0401221

Suplentes
Prof. Dr. Edson Junior do Carmo – SIAPE 2896693

Prof. Dr. José Renato Pereira Cavallazzi – SIAPE 1714785

Prof. Dr. José Fernando Marques Barcellos - SIAPE 2192423

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIRETORIA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, em Manaus, 22 de outubro
de 2025.

Rozana de Medeiros Sousa Galvão

Diretora do ICB/UFAM

Documento assinado eletronicamente por Rozana de Medeiros Sousa Galvão , Professor do
Magistério Superior, em 22/10/2025, às 20:57, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2859531 e o
código CRC EB3C2F00.

Portaria 33 ICB/UFAM (2859531)         SEI 23105.046316/2025-31 / pg. 2